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АНОТАЦІЯ 

 

Максимов С. В. Організація системи бухгалтерського обліку при 

формуванні інформаційних ресурсів для управління розрахунками з 

покупцями та оподаткування в лісогосподарських підприємствах. – Рукопис.  

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня магістр за 

спеціальністю 071 – облік і оподаткування. – Житомирський національний 

агроекологічний університет Міністерства освіти і науки України, Житомир, 2019.  

У кваліфікаційній роботі обґрунтовано теоретичні положення та практичні 

рекомендації щодо удосконалення організації облікового процесу формування 

інформаційних ресурсів для управління розрахунками з покупцями підприємства.  

Реалії сьогодення свідчать, що правильна організація обліку та аналізу 

розрахунків з покупцями сприяє упорядкуванню інформації та її аналізу, 

прозорості та достовірності даних, а також організації ефективної фінансово-

господарської діяльності підприємства. Саме тому для впливу на ефективність 

управління діяльністю підприємства необхідно правильно організувати облік та 

аналіз на підприємстві, що дозволить маневрувати розмірами дебіторської 

заборгованості та якісно покращити діяльність підприємства в цілому. 

В процесі проведеного дослідження визначено, що для спрощення обліку 

дебіторської заборгованості доцільно проводити залік взаємних зустрічних вимог 

за операціями, що стосуються дебіторської заборгованості, вдосконалити методи 

визначення резерву сумнівних боргів, а також запровадити систему ефективного 

контролю за веденням обліку розрахунків з покупцями , для якого потрібно 

впровадити зрозумілу та досконалу систематизацію дебіторської заборгованості, 

що забезпечить отримання правдивої та об’єктивної інформації для прийняття 

ефективних управлінських рішень. 

Ключові слова: аналіз, покупці, дебіторська заборгованість, грошові кошти, 

бухгалтерський облік, аудит, розрахунку з покупцями, аудиторська діяльність, 

контроль, система управління.  



  
 

ABSTRACT  

 

Maksimov S. V. Organization of accounting system for the formation of 

information resources for managing payments with buyers and taxation in forestry 

enterprises. – Manuscript. 

Qualifying work for the master's degree in specialty 071 – accounting and 

taxation. – Zhytomyr National Agro-Ecological University, Ministry of Education and 

Science of Ukraine, Zhytomyr, 2020. 

The qualification work substantiates theoretical provisions and practical 

recommendations for improving the organization of accounting process of formation of 

information resources to manage payments with buyers of industrial enterprises. 

The realities of today show that proper organization of accounting and analysis of 

payments with buyers and customers contributes to the ordering of information and its 

analysis, transparency and reliability of data, as well as the organization of effective 

financial and economic activity of the enterprise. That is why in order to influence the 

efficiency of the enterprise activity management it is necessary to properly organize the 

accounting and analysis at the enterprise, which will allow to maneuver the amounts of 

receivables and to qualitatively improve the activity of the enterprise as a whole. 

In the course of the research it was determined that in order to simplify the 

accounting of accounts receivable, it is advisable to set off mutual counter claims on 

transactions related to accounts receivable, to improve methods of determining the 

reserve of doubtful debts, as well as to introduce a system of effective control over the 

accounting of payments with customers and customers it is necessary to introduce a 

clear and perfect systematization of receivables, which will provide truthful and 

objective information for making effective management decisions. 

Keywords: analysis, buyers, accounts receivable, cash, accounting, audit, 

settlement with buyers, audit activity, control, management system. 
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ВСТУП 

 

Актуальність теми дослідження. Реалії сьогодення свідчать, що 

раціональне, своєчасне та правильна організація та  ведення обліку розрахунків з 

покупцями і замовниками є одним із основних завдань, що виникають під час 

господарської діяльності лісогосподарського підприємства з метою підвищення 

його прибутковості. Необхідно відмітити, що основою успішного функціонування 

будь-якого суб’єкта господарювання є зменшення строків перебування коштів у 

формі заборгованості покупців і замовників. 

В сучасних умовах господарювання особливого значення в діяльності 

лісогосподарських підприємств займає облік дебіторської заборгованості, в 

частині збору правдивої, точної, достовірної інформації щодо операцій з 

дебіторами. Розробка та запровадження ефективної системи обліку дебіторської 

заборгованості дає змогу зменшити ризики неплатоспроможності і збільшити 

показники ліквідності суб’єктів господарювання. 

Мета кваліфікаційної роботи полягає в обґрунтуванні теоретичних основ 

та удосконаленні практичних аспектів бухгалтерського обліку, аналізу та аудиту 

розрахунків з покупцями . Для реалізації мети в ході написання кваліфікаційної 

роботи поставленні і вирішені наступні завдання: 

- дослідити економічну суть розрахунків з покупцями замовниками; 

- здійснити огляд нормативно-правової бази з регулювання обліку 

розрахунків з покупцями ; 

- проаналізувати діяльність ДП «Коростишівське лісове господарство»; 

- вивчити особливості організації обліку розрахунків з покупцями ; 

- дослідити методичні принципи організації обліку розрахунків з 

покупцями , відображення операцій в регістрах обліку та звітності; 

- охарактеризувати особливості комп’ютеризації обліку розрахунків з 

покупцями на підприємстві; 

- дослідити методику аналізу розрахунків з покупцями ; 



  
 

- оцінити вплив розрахунків з покупцями  на фінансовий стан 

підприємства ; 

- обґрунтувати пропозиції по вдосконаленню обліково-аналітичної 

роботи; 

- розкрити систему аудиту розрахунків з покупцями на підприємстві. 

Предметом дослідження є сукупність теоретичних, методичних та 

практичних аспектів щодо бухгалтерського обліку, аналізу та аудиту розрахунків 

з покупцями  підприємства. 

Об’єктом дослідження є система бухгалтерського обліку, аналізу та аудиту 

розрахунків з покупцями в ДП «Коростишівське лісове господарство» в частині 

розрахунків з покупцями. 

Методи дослідження. При виконанні роботи були використані наступні 

методи дослідження: групування при проведенні аналізу дефініцій поняття та 

розглядані даних підприємства за певний обліковий період; аналізу та синтезу 

динаміки та структури дебіторської заборгованості, монографічний при вивчені 

літературних та нормативних джерел та опрацюванні реальних документів 

підприємства; метод порівняння використовувався при розгляді національних та 

міжнародних стандартів обліку; методи узагальнення при підведенні підсумків 

роботи. 

Інформаційною базою дослідження є законодавчі акти України, 

міжнародні та національні стандарти бухгалтерського обліку, закони Верховної 

Ради України, постанови Кабінету Міністрів, міжнародні стандарти аудиту, 

положення класиків економічної теорії, наукові праці зарубіжних і вітчизняних 

учених з питань обліку, аудиту та аналізу, матеріали науково-практичних 

конференцій, дані державної служби статистики, а також облікові й звітні дані ДП 

«Коростишівське лісове господарство». 

Практичне значення одержаних результатів. Основні результати 

дослідження спрямовані на вдосконалення методики і практики системи обліку, 

аудиту та аналізу розрахунків з покупцями підприємства, а також на підвищення 

достовірності , оперативності та аналітичності обліку розрахунків з покупцями на 



  
 

підприємстві. Отриманні результати й окремі розділи дослідження мають 

практичне значення, що і підтверджується відповідною довідкою 

ДП «Коростишівське лісове господарство». 

  



  
 

ВИСНОВКИ 

 

1. Економічні взаємовідносини з іншими суб’єктамигосподарської 

діяльності, фізичними особами, державою є об’єктивною необхідністю діяльності 

кожного підприємства. В процесі дослідження визначено, що підприємства, які 

реально функціонують, завжди реалізують свої товари, продукти чи послуги 

іншим суб’єктам на ринку. В таких відносинах підприємство чи організація 

виступає як продавець, а інші підприємства, фізичні особи, державні органи, інші 

суб’єкти господарювання як покупці та замовники.  

2. Поява розрахунків покупцями та замовниками, їх перетворення 

пов'язані з розвитком товарного виробництва та обігу. Забезпечення 

безперервності руху капіталу на всіх трьох стадіях його перетворення – 

грошового на продуктивний, продуктивного на товарний, товарного на грошовий 

– можливо за допомогою здійснення купівлі-продажу, що відбувається в межах 

відповідної розрахунково-платіжної системи. За своєю суттю вона повинна 

збалансувати товарно-грошові потоки і забезпечити стабільність задоволення 

боргових вимог між учасниками господарського обороту.  

3. В процесі проведеного дослідження визначили, що в процесі 

здійснення господарської діяльності між підприємствами виникають розрахункові 

взаємовідносини, які пов’язані з реалізацією виробленої продукції і наданих 

послуг, з придбанням товарно-матеріальних цінностей, а також з розрахунками з 

фінансовими органами і органами соціального страхування, соціального 

забезпечення тощо. 

4. Взаєморозрахунки відіграють важливу роль в діяльності  

ДП “Коростишівське лісове господарство”. Відображаючи зобов’язальні 

відносини „підприємство-контрагенти” у фінансовій площині їх стан впливає не 

лише на правовідносини підприємства з постачальниками, покупцями, 

персоналом, державою та іншими суб’єктами, але і на фінансовий стан.  

5. Первинними документами для розрахунків з покупцями і 

замовниками та дебіторської заборгованості є: накладні, рахунок-фактура, 



  
 

платіжна вимога-доручення, виписка банку по розрахунковому рахунку 

підприємства-продавця, товарно-транспортна накладна, Акти на виконання робіт 

тощо.  

6. Правильна організація аудиту розрахунків покупцями і замовниками 

сприяє упорядкуванню інформації та її аналізу, прозорості та достовірності даних, 

а також ефективності здійснення розрахункових операцій підприємства. Саме 

тому для впливу на ефективність управління діяльністю підприємства необхідно 

правильно своєчасно проводити аудит на підприємстві, що дозволить 

маневрувати розмірами дебіторської заборгованостями та якісно покращити 

діяльність підприємства в цілому. 

7. В процесі проведеного дослідження можна зробити висновок, що з 

метою спрощення організації обліку дебіторської заборгованості необхідно 

здійснювати залік взаємних вимог за операціями, що стосуються безпосередньо 

дебіторської заборгованості, а також запровадити систему ефективного 

внутрішнього контролю за розрахунками з покупцями і замовниками, з метою 

отримання правдивої, об’єктивної та достовірної інформації для прийняття 

ефективних управлінських рішень. 
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